[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

             Requerimento n.º 22 - 2018
Solicitação ao Executivo Municipal de informações quanto a possível troca da ponte de madeira localizado na primeira à direita, após a Mercearia do Jeco - Senador Dantas - próximo à residência da família Assunção, por uma de concreto.
Considerando-se que no trecho de estrada (primeira à direita após a Mercearia do Jeco – Senador Dantas) nas proximidades da residência da família Assunção há uma ponte;
Considerando-se que esta ponte é de madeira;
Considerando-se que a mesma encontra-se em condições precárias;
Considerando-se que as condições apresentadas estão oferecendo sérios riscos de acidentes;
Considerando-se que neste trecho da estrada transitam diariamente inúmeros pedestres, motociclistas, automóveis, além de ônibus escolares, caminhões que escoam produtos rurais, caminhões de compras, veículos da Saúde, entre outros;

Considerando-se a preocupação deste Vereador com a segurança e integridade física dos munícipes;

Considerando-se que em uma reunião em 2017 no bairro com a presença de Sr. Vice-Prefeito (Wagner Bento da Costa) e também do Vereador Milton Ticaca fora apresentada esta solicitação pelos presentes;
Considerando-se que após a reunião este Vereador fez questão de comparecer ao Gabinete do Executivo para passar esta demanda;

Considerando-se que até o presente momento não fora realizado nenhum tipo de trabalho que ofereça segurança aos munícipes no local;
pág. 02
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora ouvido o Plenário, nos termos do artigo 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Administração, Sr. JOÃO BATISTA DE ANDRADE, informe o seguinte:
a. Há projeto ou planejamento para algum tipo de melhoria na referida ponte de madeira?
b. Em caso positivo é possível substituir esta ponte de madeira por uma de concreto com os devidos corrimões de proteção?
c. Qual o prazo (mês e ano) previsto para tal execução?

d. Em caso negativo, qual é a preocupação do Executivo Municipal com a segurança e integridade física dos munícipes, uma vez que o Prefeito declara por onde passa que o Executivo possui um grande valor de recursos próprios, fruto de economia, onde poderia ser investido nesta ponte?
Plenário Vereador Ivo Zanella, 22 de fevereiro de 2018.

PAULO ROBERTO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”